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1. ÚVOD

Téma praktické části je inspirace pop artem, které je zpracované ve

velkoformátových plakátech. Téma plakátů jsem si vybrala kvůli tomu, že je dílo reakcí

na pop art – můj oblíbený styl, který reagoval a pracoval s reklamou. Inspirace probíhá

hlavně v rovině obsahové a jedná se v podstatě o moji reakci na současnou populární

kulturu, tudíž o jakousi výpověď toho, co já považuji za populární, co je moje oblíbené

zboží, jaký je můj styl, zkrátka co je pro mě konkrétně pop. Práce je zhodnocena skrze

digitální média.

V teoretické části popisuji kompletní proces tvorby. Na začátku se zabývám

historickými a teoretickými otázkami ohledně pop artu jako stylu a představuji hrstku

děl popem inspirovaných. Popisuji pojem plakát, a to jak z historického hlediska, tak ze

současného pohledu. Dále v práci rozebírám důležitý prvek inspirace pop artem, a jaká

je distance od inspirujícího díla a vysvětluji, jak chápu současnou populární kulturu, což

je spojeno s popisem subkultur. Všechny tyto kapitoly jsou součástí přípravy pro tvorbu

samotnou. V práci pak předvádím skicovní přípravu, technické parametry, průběh

vzniku a popis jednotlivých děl. V závěru přikládám návrhy tří bloků výtvarných aktivit

pro střední školy (resp. gymnázia).
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2. POP-ART

„Populární, prchavý, nakažlivý, levný, masový, mladý, vtipný, sexy, nápaditý, fascinující.

A dobře prodejný.“1

„Pop je pro každého“ řekl v roce 1967 Andy Warhol. Pop-art byl zároveň uctíván i

zatracován. Pop nikdy nezmizel a to je jádro jeho paradoxu. O padesát let později se

údajně prchavá podívaná pop-artu stává všudypřítomnou a získává celosvětový

rozměr. Umělci, kteří definovali pop tak skutečně rozšířili vědomí, že pop přesahuje

tradiční umění, film nebo hudbu. Dnešní muzea, kritici a historikové už nemůžou být

více jen zhýčkaní opatrovníci elitní kultury, jmenováni na ochranu statu quo před

mravní zkažeností kýče, lidovostí a oblibou širokých vrstev, ale jsou sami částí

kulturního průmyslu. Nyní můžeme rozpoznat, že klasické období Pop-artu mezi léty

1956 a 1968 je jakousi kulminací a apoteózou moderního období, které Manet a

Baudelaire situují do Paříže devatenáctého století a jejího pouličního života, kaváren a

barů, kde bylo prvně identifikováno a reprezentováno.

Pop-art nebyl hnutí nebo skupina umělců, ani jednotný styl, ani se nevztahuje na

určitý historický moment, i když vzkvétal v určitých historických a společenských

souvislostech. Jeho první vymezení v dopise Richarda Hamiltona z roku 1957 ve

skutečnosti popisuje nikoli umění, které by bylo vyrobené ve jménu popu, ale

nápadnou charakteristiku moderní populární kultury samotné, reklam, komiksů, filmů

a objektů, které fascinovaly umělce. Pop má námět – epický a každodenní, reálný a

surreálný – a má postoj k tomuto materiálu, umění pozornosti ke světu, na dosah ruky,

zejména ke zdánlivě triviálnímu, zanedbatelnému nebo přehlíženému. To je pak

zpracováno poměrně neohebným způsobem tak, aby výsledná práce byla schopna

udržet komplexní, dokonce i rozporuplné hodnoty. Dokonce i zdánlivě jednoduché

rozšíření může posílit motiv, jaký se pop umělci naučili z cedulí a billboardů. 2

1 Richard Hamilton, 1975
2
FRANCIS, Mark. Pop. London: Phaidon, 2005, 304 s. ISBN 07-148-4363-6. Str.11
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2.1 PŘEDCHŮDCI POPU

Předchůdci umění Pop-artu byli z velké části Evropané. Po Manetově a Degasově

průzkumu moderního městského a předměstského života, byly Eugene Atgetovy

fotografie výloh a melancholie ulic důležité pro dadaisty a surrealisty a pro amerického

fotografa Walkera Evanse. Readymatey Marcela Duchampa, znepokojivé předměstské

banality Reného Magritta, ale i extravagantní a puntičkářské sexualitu potlačující malby

Salvatora Dalího měly sice opožděný, ale silný vliv na poválečnou Ameriku. V různých

způsobech grafiky El Lissitzkeho a koláže Johna Hartfielda a Kurta Schwitterse byly

„avant la lettre“ (před dopisem/písmenem) a byly důležité pro souhrnnou „nástěnku“

estetiky používanou Nigelem Hendersonem, Brucem Connerem, Richardem

Hamiltonem a později v Gerhartově Richterově Atlase. Komiks jako Krazy Kat od

George Harrimana a později umělci Marvelových komiksů jako Jack Kirby a Stan Lee

měli jak kultovní příznivce, tak oblibu u široké veřejnosti. Automobiloví designéři jako

Harley Earl a stylisti jako Ed „Big Daddy“ Roth byli brzy uznáni jako tvůrci vkusu, který

byl právě určující ve společnosti. Animované filmy Walta Disneyeho, Chuck Jones a

další byli umělci obdivováni pro svůj vtip a preciznost. Hollywood byl nekonečný zdroj

krásy a půvabu, komedie a „Babylónského přebytku“3. Nedovolená směsice bělošské

hudby s černošskými rytmy a blues Elvise Presleyho, nahrané v Sam Phillipsově Sun

studiích roku 1957 v Memphisu, vytvořila mýtus o původu rock and rollu, i když editace

Harryho Smitha „Sborníku amerického folku“ (Anthology Of American Folk Music) byla

eposem Joycean o kompilaci a vzájemném srovnávání, které mělo formativní vliv na

Roberta Franka, Boba Dylana a mnoho dalších muzikantů a umělců šedesátých let.

Dylan sám cituje Roberta Johnsona, Woody Guthrie, báseň Rimbauda a Brechtovu

Pirate Jenny jako klíčové odhalení.4

3 The term ‘Babylonian excess’ evokes a state of decadent extravagance, but also one of man-made control

and rule, the walled city of Babylon being both an historical and ideological locus of enslavement. [cit. 2013-
06-13+. Dostupné z WWW:<http://lobstersforliberty.blogspot.cz/2010/10/city-as-place-of-babylonian-
excess_1504.html>
4
FRANCIS, Mark. Pop. London: Phaidon, 2005, 304 s. ISBN 07-148-4363-6. Str. 12
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2.2 POČÁTKY

Poprvé se výraz Pop objevil roku 1958 v článku anglického kritika Lawrence

Allowaye, o populární kulturu se však začala nově zajímat již počátkem padesátých let

londýnská skupina Independent group (Nezávislá skupina), která se z ní snažila udělat

umění. Její členové – Alloway, Alison a Peter Smithsonovi, Richard Hamilton, Eduardo

Paolozzi a další se neformálně scházeli v Institute of Contemporary Arts a diskutovali o

nastupující konzumní kultuře, médiích a komunikaci, průmyslovém designu, nových

technologiích a o masové kultuře filmu, reklamy, science fiction, která se zrodila

v Americe a nyní se šířila všude v západní Evropě. Zvláště je fascinovala reklama,

grafika a průmyslový design a chtěli dělat umění a architekturu, které by měly podobně

širokou působivost. Již v roce 1974 začlenil Paolozzi slovo „pop“ do své koláže Byl jsem

hračkou boháče (Obrázek 1) a jeho koláže z konce čtyřicátých a počátku padesátých let

se obvykle vyznačují jako „protopop“.5

Koncentrovaným výrazem ikonografie pop-artu v níž se samotné slovo „pop“

nevyskytuje, ale i tak se jedná o dílo, které se stalo kultovním, je koláž britského malíře

Richarda Hamiltona Co vlastně dělá naše dnešní příbytky tak odlišnými a tak

sympatickými? z roku 1956. (Obrázek 2) Koláž je sestavena z výstřižků z amerických

reklamních časopisů a byla určena pro skupinovou výstavu Tohle je zítřek6. Dílo samotné

s mladým párem, kulturistickým svalnatcem Charles Atlasem a atraktivní kráskou „pin-

up“, jako by zahajovalo novou éru. Místo obrazu a sochy jsou v místnosti komiksy a

plechovka od šunky. Tato malá hustě zaplněná koláž se stala kultovním výtvorem pop

artu. Komiksy, televize, billboardy a značková jména spolu s absurdně idealizovaným

párem navádějí diváka k tomu, aby si udržoval kritický odstup.

5
DEMPSEYOVÁ, A., Umělecké styly, školy a hnutí, Slovart: Praha, 2005, Str.217

6
Pořádala Independent group ve Whitechapel Art Gallery v Londýně v roce 1956

[…]


Smysl a cíl úkolu: - Žák je schopen jmenovat důležité prvky plakátu a ví, co atraktivní

plakát obsahuje

- Žák nalézá a rozeznává specifičnost dvou odlišných odvětví jako je

propagace a umění a zároveň je schopen použít prostředky

z jednoho či druhého k vytváření obsahu při vlastní tvorbě a

interpretaci

- Žák nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro

uskutečňování svých projektů

- Žák je k tvorbě je schopen použít metody práce na počítači

s vědomým odkazem na inspiraci pop artu a vnímá tuto

transformaci jako rozdíl mezi klasickou a digitální technologií
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- Žák uplatňuje tvořivost při vlastních aktivitách (grafické práce na

PC) a chápe ji jako základní faktor rozvoje své osobnosti - dokáže

objasnit její význam v procesu umělecké tvorby i v životě (jak

plakáty působí na návštěvníky události, jak udělat efektivní plakát,

jak používat software pro prezentaci vlastních událostí či vlastní

propagaci)

Dispoziční předpoklady žáka: Žák má počítačovou gramotnost, eventuálně ovládá

základní nástroje pro tvorbu PC grafiky.

Dispoziční předpoklady učitele: Učitel ovládá grafické programy na vyšší úrovni, zná

přípravu materiálů pro tisk.

Techniky a materiály (pomůcky): Skicovní materiál (papíry, tužky), PC, tablet, software

(Adobe Photoshop)

Metody práce: Produkční metoda, práce za pomoci PC, diskusní metody, individuální i

skupinová výuka

Výukové metody: Slovní (monologická, dialog s žáky), názorně-demonstrační (statická

projekce, demonstrace statických obrazů), ale i dovednostně praktické (grafické a

výtvarné činnosti). Metody sdělovací a metoda samostatné práce žáků.

Organizační formy: Hromadné, diskuze, frontální - forma výkladu a pak individuální práce

– konzultace s učitelem

Reflexe: Reflexe za pomocí průběžných konzultací (v hodině i v konzultačních hodinách

učitele) a také hromadná závěrečná reflexe, kdy každý žák důkladněji představí svůj plakát

a vysvětlí důvod použití určitých prvků a na příkladech uvede odkazy k pop artu.

Popis a časový harmonogram: 6 x 45 minut- 270 minut + domácí práce a konzultace

Motivace 15 minut, výklad 45 min, skici, samostatná práce 30 + domácí práce, tvorba a

konzultace s učitelem 135 minut, reflexe 45 min
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7. ZÁVĚR

Praktická část práce reflektuje moje vnímání populární kultury a dá se říct, že jde o

jakousi výpověď či představení mojí inspirace a mého pohledu na věc. Jelikož se mělo

jednat o propagaci nebo řekněme reklamu, po mém důkladném popisu „filozofie“

subkultury hipsterů vytane myšlenka, jak je vůbec možné dělat reklamu na něco, co se

proti reklamě a konzumnímu životu naopak vymezuje? A to je právě bod, do kterého jsem

se chtěla dostat. Pop art je o ironii, zlehčování, vtipu a kritice. Inspirace pop artem v dílech

probíhá pomocí obsahu (hipster – reklama) a posunula dílo až do absurdity a to tím, jak

plakáty ironicky reagují na to, jak hipster ve většině případů neguje svojí existenci. Svou

formou chtějí ukázat, jak jsme ovlivnitelní a jak výběr předmětů denní potřeby a módy

definuje naše osobnosti a naší identitu, ačkoli se přesně tomuhle dělení zarytě bráníme.

V teoretické části jsem popsala inspiraci načerpanou z pop artu jako ze stylu, a

které prvky, techniky a principy mě pro vlastní tvorbu inspirovaly. Poměrně důležité mi

přišlo popsat, jak vnímám trendy současné kultury, její rozštěpenost na subkultury a

mnohem větší subjektivitu v použití slova populární a tyto trendy pak reflektovat v

praktické části práce. V teorii jsem dále popsala celý proces tvorby, včetně inspirace a

popisu plakátů a jako součást práce jsem navrhla výtvarné aktivity pro střední školy.

Myslím si, že zamyšlení nad naším konzumním způsobem života, nad prchavostí

popularity a tvorbou naší identity za pomocí produktů, které si vybíráme, má v

současnosti stejné místo jako v dobách pop artu, který mi tak přijde na rozdíl od jiných

stylů mnohem více živý a aktuální. Plakáty jsem vnímala jako důkladnou úvahu nad sebou,

naší digitální společností a konzumem.
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8. RESUMÉ

Practical part of my diploma thesis reflects mine perception of nowadays

culture and it is describing my own inspiration and my opinion about the culture and

subcultures – urban tribes. Because the topic of mine diploma was posters I should make

some kind of advertisement. After thinking about subculture of hipsters I realized that I

perfectly transform inspiration of pop art (irony, joke, downplay and criticism) in itself

ironizing form. Because hipsters don’t really like mainstream, so let’s say even

advertisement and mine posters are kind of advertisement about this urban tribe. As I

agree I am kind of hipster in a same time I can make fun of it. Content of posters shows

how do we define our identity by choosing and buying stuff of daily requirement or

fashion design.

In theoretical part of the thesis I described inspiration from pop art as an art

movement (techniques, main points and principles) what inspired me for posters. There is

important to describe how I feel about the nowadays popular culture. I feel nowadays

popular is much more splitted into the smaller groups – subcultures and there is much

bigger subjectivity in perception of „What is popular? “. Theoretical part also describes all

process of making posters including inspiration and distance from inspiring work and

description of posters. As part of thesis are also three plans of art activities for art

education on high schools.

I think pop art is still alive and we should at least think about nowadays

consumerist society and how our chose of products or way of life describes what a person

are we. So how I feel it, making posters was for me some kind of reflection essay about

me, my preferences, our consumerist life and society.
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