FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Pop-art jako inspirace (cyklus plakátů)

Práci předložila studentka: Vendula KUČEROVÁ

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo zabývat se návrhem cyklu cca 5 – 6 plakátů, které budou zhodnoceny skrze digitální technologie principy pop-artu. Součástí práce bude popis procesu tvorby, úvaha o stylové transformaci způsobené změnou techniky a také návrh didaktického projektu na téma reklama, opakování, kopírování, atd.

Cíl práce byl dosažen z větší části.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn do sedmi kapitol.

Po krátkém úvodu se autorka postupně věnuje inspiračnímu zdroji (pop-artu), žánru plakátu, současnému fenoménu populární (mainstreamové) kultury, kdy se speciálně věnuje subkulturám hipsters a tattoo. Následuje popis vlastní tvorby a rozsáhlý didaktický projekt.

Poměr autorského textu a citovaných nebo parafrázovaných pramenů lze jen těžko posoudit vzhledem k tomu, že odkaz na zdroj je uváděn v podobě poznámky pod čarou a není zcela jasné, k jak rozsáhlé pasáži textu se vztahuje.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzniklý finální soubor plakátů působí poněkud rozpačitě. Jednotlivá díla jsou stylově nesourodá. Formálně je propojuje středový terč obsahující slogan. Právě tento fakt lze ovšem považovat také za kontroverzní. Jakou funkci by měly plakáty zastávat? Jedná se o reklamu, agitaci, propagaci, upozornění, konstatování?

Ve dvou případech (*Get inked*, *Instagram*) se jedná o koláž sestavenou z již existujících nasbíraných fotografií. Jejich vyskládání do plochy není ničím zajímavé a zdá se, že ani nesleduje nějaký hlubší princip. Dílům, v nichž autorka uplatňuje své vlastní kresby a malby (*Vans* a *Tvoje bába je hipster*), předchází velmi chudý skicovní materiál. Zdá se, že výsledná podoba plakátu není hledána skrze množství variant, ale poněkud rigidně přetrvává první nápad, první plán.

Vztah k citovaným a reprodukovaným inspiračním zdrojům lze označit za značně diskutabilní i při nejobecnějším možném pojetí. Které z principů pop-artu nebo neopopu autorka ve své práci využívá?

4. Formální náležitosti

Rozsah písemné části práce vyhovuje zadaným požadavkům.

Autorka používá spisovný jazyk, v textu se však objevují prohršky proti skloňování podstatných jmen a slovosledu (např. s. 5). To je zřejmě způsobeno překladem cizojazyčných pramenů.

Odkazy na literaturu jsou uváděny ve správném formátu. Jako diskutabilní se ovšem jeví fakt, že není jasné, k jak rozsáhlým pasážím textu se vztahují.

Obrazové přílohy jsou mnohdy řazeny do hlavního textu (např. s. 7, 10, 11, 18, atd.). Přitom se často jedná o celostránkové reprodukce. Dochází tím k navyšování rozsahu textu. Doporučoval bych obrazový doprovod zařadit do příloh.

5. Stručný komentář hodnotitele

Za největší klad textové části práce lze považovat množství informací, které autorka shromáždila k problematice pop-artu, etnografickému a kulturologickému přístupu k subkulturám, zvláště hipsterství. V mnoha případech se jedná o cizojazyčné prameny, které snad autorka sama překládala.

Z praktické realizace plakátů snese přísnější měřítko jen *Still li_e*. Nejen díky hravému heslu, ale především díky své jednoduchosti a uvolněné bezprostřednosti.

Zopakování motivu brýlí a kníru rozházených po celém formátu se jednak blíží pop-artovým východiskům, jednak působí v kontextu ostatních děl nesmírně přirozeně a živě.

Za slabé stránky práce lze považovat neujasněnost východisek, která se možná zúročuje v rozpačitosti tvorby. Pokud jsem stoupenec hipsterství a fanoušek tetování, znamená to, že mohu atributy, které mám s nimi spojeny považovat za symboly pop-kultury? A pokud je zpracuji v podobě plakátů, co tedy manifestují? K čemu je moje kampaň dobrá? Nebo se jedná „jen“ o umění, které na sebe programově bere podobu reklamy? K čemu potom diváky vybízím? Zodpovězení obdobných otázek je nezbytné také z dalšího důvodu. Reflexe vlastní tvorby by měla vyústit do návrhu učebních úloh pro žáky. Didaktický projekt autorky i přes jeho rozsah nelze považovat za kvalitní. Jedná se o obecný popis aktivit, kdy se příliš

nerozebírá ani role učitele, ani předpokládaný smysl a cíle výuky. Možná i tento fakt vyplývá z nejasné pozice a stanoviska autorky ke zpracovávané tématice.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Jak si vysvětlujete, že se v obecném diskursu i v dnešní době hovoří o pop kultuře a např. mainstreamových médiích?

2. Na str. 35 píšete, že se ve Vaší tvorbě objevují motivy A. Warhola. Můžete objasnit relaci mezi Warholem (pop-artem) a Vašimi díly konkrétněji?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 15.08.2014

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.